
51

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 126/2020 – Publicação em: 09 de julho de 2020

1



52

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 126/2020 – Publicação em: 09 de julho de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



53

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 126/2020 – Publicação em: 09 de julho de 2020

Nº do Protocolo: 23041.023670/2020-75
PORTARIA Nº 2389, DE 8 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 259/2020 - REIT-DGP,
de 07/07/2020, resolve:

Designar a servidora MARCIA HELENA CARVALHO BOM, ocupante do cargo de Administrador, matrícula SIAPE
nº 1782768, para exercer o encargo de substituta da Assessoria da Diretoria de Gestão de Pessoas, código FG-
02, vinculada à Reitoria, no período de 08/07/2020 a 31/07/2020, em virtude de férias da titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.023794/2020-51
PORTARIA Nº 2401, DE 9 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 7/2020 - PRPPI-ETICA,
de 09/08/2020, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 2944/GR, de 05 de setembro de 2019.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem o Comitê de Ética em Pesquisa envolvendo
Seres Humanos (CEPSH) do IFAL,  com objetivo de zelar  pela  ética,  pela  integridade e pela  dignidade dos
envolvidos em projetos de pesquisa, de acordo com as diretrizes do Conselho Nacional de Saúde, do Ministério
da Saúde. O referido comitê é uma instância de papel consultivo, educativo, deliberativo, com caráter autônomo,
colegiado e multidisciplinar, com vigência de 03(três) anos a partir da data de emissão desta portaria.

Membros Titulares

GILSON OLIVEIRA DOS SANTOS (Coordenador)

JAKELLINE CIPRIANO DOS SANTOS RAPOSO (Vice-Coordenadora)

INGRID SOFIA VIEIRA DE MELO

DANIELLE MARTINS LEMOS

GISELE OLIVEIRA DE LIMA

BÁRBARA TEREZA BRANDÃO

COSME ROGÉRIO FERREIRA

GIVALDO OLIVEIRA DOS SANTOS

3



54

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 126/2020 – Publicação em: 09 de julho de 2020

Membros Suplentes

KARINNE OLIVEIRA COELHO

JANAÍNA FREITAS DE ANDRADE

MATTEUS FREITAS DE OLIVEIRA

JOSÉ APARECIDO DA SILVA GAMA

CLAUDIENE DOS SANTOS

JULIANA DE OLIVEIRA MORAES

FABIANO RODRIGUES DOS SANTOS

WELLTON DA SILVA DE FATIMA

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.023810/2020-13
PORTARIA Nº 2402, DE 9 DE JULHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  no  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  n°  23041.014949/2020-68,  de
31/03/2020, resolve:

Remover o(a) servidor (a) EVERTON MARQUES DA SILVA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2172810, área Língua Inglesa, do Campus São Miguel dos Campos para
o Campus Marechal Deodoro, nos termos do art. 36, parágrafo único, inc. III, "c", da Lei no 8.112/90, do Edital nº
27/2018/DGP/IFAL e do Edital de Vagas nº 02/2020/DGP/IFAL - Ciclo 002, a partir de 08/07/2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.023816/2020-82
PORTARIA Nº 2403, DE 9 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do
Contrato descritas na RELAÇÃO Nº 1 / 2019 - REIT-PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito do
Campus Marechal Deodoro

Processo: 23041.026895/2017-88

4



55

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 126/2020 – Publicação em: 09 de julho de 2020

Pregão Eletrônico: 4/2019 – Reitoria

Contrato: 15/2019

Empresa Contratada: GCCON ENGENHARIA E ARQUITETURA EIRELLI

CNPJ: 043723940000160

Vigência: 09/09/2019 a 05/10/2020

Fiscal Titular: José Welligton da Silva, Técnico em Edificações, Matrícula SIAPE 1941163, lotado na Diretoria de
Infraestrutura e Expansão, CPF : 053.034.185-96, Ramal1159, Correio Eletrônico: jose.wellington@ifal.edu.br.

Fiscal Substituto: Larissa Santos Carreiro, Arquiteta e urbanista, Matrícula SIAPE 1775703, lotado na Diretoria de
Infraestrutura e Expansão, CPF :046.167.714-80, Ramal1159, Correio Eletrônico: larissa.carreiro@ifal.edu.br.

Fiscal Setorial:  Ivanildo Batista de Souza, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 3007991, lotado na
Coordenação de Infraestrutura e Manutenção, CPF: 050.653.655-63, Fone: (75) 98897-7829,Correio Eletrônico:
ivanildo.souza@ifal.edu.br.

Art.2º Revogar a Portaria nº 3052/2019 de 11 de setembro de 2019.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL - TITULAR

5


